



# VALMIERAS ĶĪMIĶIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk  
kopš 1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1985. gada 8. augustā

Nr. 31 (295)  
Cena 1 kap.

**Ekonomikai jābūt ekonomiskai!**

## AR SEVIŠĶU PRASĪGUMU

Patlaban rīt rūpnīcas ceļu darba analīze elektroenerģijas un kurināmā ekonomijas jautājumā par otro ceturksni. Ar kādiem rezultātiem tas noslēdzies?

Kas attiecas uz stikla šķiedras ražošanu, mums pēc normām bija jāpatērē 18 miljoni 42 tūkstoši kilovatstundu elektroenerģijas. Rūpnīca ietaupījusi 876 tūkstošus kilovatstundu. Pirmās trīs vietas sociālistiskajā sacensībā ieguvuši attiecīgi 6., 7. un 4. ceha kolektīvi. Sevišķi labi strādājis ķīmiskās apstrādes cehs, kur uz tehnoloģijas pilnveidošanas rēķina sasniegta ekonomija vairāk nekā par 12 procentiem.

Sakarā ar tehnisko pārārbrūšanu, jaunu tautas patēriņa preču veidu apgušanu, iekārtas tehniskā apbruņojuma modernizēšanu atsevišķās ražotnēs, var teikt, pieļauts elektroenerģijas pagaidu pārtēriņš. Taču kopumā uzņēmumā situācija nav sliktā.

Tagad par kurināmo. Otrajā ceturksnī izdevās ietaupīt 200 ton-

nu nosacītā kurināmā. Si vairuma lielākā daļa — 117 tonnas ietaupīta stikla lodiņu ražošanas cehā. Te veikts nopietns darbs jaunu sprauslu ieviešanai 2. stikla kausēšanas vannas krāsni. Tās racionālāk patērē petroleju — labāk norit izsmidzināšana un degšana. Si tehniskā risinājuma autori ir ceha priekšnieks TALIS DANCIS, vecākais inženieris tehnoloģis ALDIS ZEIBOTS un stikla kausētājs EDUARDS SKRASTINS. Tāds darbs turpinās arī uz pārējām iekārtām. Izvirzīts uzdevums, lai nākamajā gadā ar līdzīgām sprauslām tiktu apgādātas visas stikla kausēšanas krāsni.

Tagad jāizstrādā organizatoriski tehnisko pasākumu plāns energoresursu un kurināmā ekonomijai, lai nodrošinātu ražošanas uzdevumu izpildi nākamajā piegādē. Visiem cehiem un iecirkņiem aktīvi jāiedalās un jāiesniedz savi priekšlikumi. Lūk, kopējie kontrolskaitļi. Attiecībā pret 1985. gadu

elektroenerģijas ekonomijai XII piegādē jāpieaug par 9 procentiem; siltumenerģijas — par 8,3 procentiem; katlu un krāšņu kurināmajam — par 3 procentiem. Radoši pieejot šī uzdevuma izpildei un pastāvīgi kontrolējot to, tas ir pilnīgi reāli.

Tagad par tuvāko periodu. Enerģētiskā bilance mūsu valsti paliek sasprindzināta. Tas nozīmē, ka atkal iespējami ierobežojumi elektroenerģijas patēriņā. Tāpēc ir nepieciešams, lai visas ražotnes izpildītu regulēšanas pasākumus slodzes pazemināšanai. Savlaicīgi un bez ierunām jāizpilda visi ierobežojumu uzdevumi, kas tiks paziņoti pa radio. Un, galvenais, obligāti ikvienā darba vietā elektroenerģija jāizlieto maksimāli racionāli. Lai nekur nekas nerabotos tukšgaitā. Tāpat kā pērnā sezonā, iespējama darba laika sākuma pārcešana maiņās, mainītas izejamās dienas. Esmu pārliecināts, ka kolektīvi parādīs īsti saimniecisku attieksmi un taupību, lai rūpnīca varētu sekmīgi izpildīt valsts plānu.

JĀNIS PETERMANIS,  
galvenais enerģētisks

## JĀ LABI STRĀDĀ

Mūsu laikrakstā jau bija ziņots par pusgada plāna izpildes rezultātiem. «Valmieras Ķīmiķa» korespondents lūdza rūpnīcas galveno ekonomisti GITU GATERI komentēt dažus rādītājus. Lūk, ko viņa pastāstīja:

— Neraugoties uz virkni problēmu un, pirmām kārtām, elektroenerģijas patēriņa ierobežošanu ziemas periodā, kolektīvs sekmīgi izpildījis piegādes noslēdzošā gada pirmās puses uzdevumus. Preču produkcijas ražošanas plāns pārsniegts par 4,1 procentu. Stikla šķiedru saražojām par 1,5 procentiem, stikla diegus — par 2,6 procentiem, kultūras preces — par 2,2 procentiem vairāk. Visos šajos rādītājos sasniegti pieaugums salīdzinājumā ar pagājušā gada pirmo pusē. Svarīgi uzsvērt, ka izpildīts produkcijas realizācijas uzdevums, ievērojot līgumsaistības. Visi patērētāji saņēmuši produkciju pilnā apmērā un paredzētajos termiņos.

Iepriecina fakts, ka augstākās kvalitātes kategorijas produkcijas līpavarsis sasniedzis 44,4 procentus no kopapjoma. Šis rādītājs par vairāk nekā četriem procentiem pārsniedz plānoto.

Lielā nozīmē ražošanā ir pro-

dukcijas pašizmaksas pazemināšana. Uz tā rēķina pirmajā pusgadā ietaupīt 168 tūkstoši rubļu. Kā rodas šī summa? Lai izlaistu preču produkciju par vienu rubli, rūpnīca, saskaņā ar uzdevumu, drīkst izlīdzēt 76,04 kapeikas. Bet mēs izlīdzējam 75,46 kapeikas. Šī starpība arī veido ekonomijas summu. Tā strautīgi pārvešas uzpē. Trīs ceturtdaļas no ietaupītās summas iegūtas, pazeminot materiālu izlietojumu. Un produkcijas kvalitāte, kā jau minēju, palikusi augstā līmenī.

Par 211 tūkstošiem rubļu pārsniegts pusgada uzdevums peļņas iegūšanā. Šī summa arī iegūta uz uzdevumu samazināšanas rēķina. Sakarā ar sasniegtajiem rādītājiem mēs varējām plānoto materiālas stimulēšanas fondu — 246 tūkstoši rubļu — papildināt ar vēl 100 tūkstošiem rubļu. Šie līdzekļi paredzēti kolektīva locekļu prēmēšanai. Viss ir pareizi: jo labāk mēs strādājam, jo vairāk saņemam.

Ir, protams, trūkumi. Minēju tikai vienu no tiem — nerāžīgie izdevumi. Neraugoties uz to, ka tie ir nedaudz mazāki nekā pērnā gada pirmajā pusē, tomēr zudumi vēl diezgan lieli un sasniedz 114 tūkstošus rubļu. Galvenie cēloņi — brākšis, dikstāves, soda naudas.

Nedaudz par partijās un valdības uzdevuma izpildi divu dienu ekonomijas fonda izveidošanā. Te vعيencies ne slikti. Piemēram, ausanās ceha kolektīvs bija apņēmies gadā ietaupīt 40 tonnas audu diegu. Pirmajos sešos mēnešos ietaupīts vairāk nekā puse no šī daudzuma. Divu dienu darbam nepieciešamas 42 tonnas kompleksā stikla diega, bet 2. cehā pirmajā pusgadā ietaupīta jau 51 tonna. Sekmīgi ekonomijas fonda veidošana norit 6. cehā un citās apakšvienībās.

Tagad mūsu kolektīvam izvirzīts uzdevums sekmīgi izpildīt gada plānu un labi sagatavoties nākamā gada plāna īstenošanai, ko apstiprinās tuvākajā laikā. Ar 1986. gada 1. janvāri pāriesim uz plaša mēroga ekonomisko eksperimentu. Bet tas nozīmē, ka prasības kļūs arvien stingrākas, ekonomikas jautājumiem būs vēl lielāka nozīme. Un, jo ātrāk mēs ieviešim vajadzīgo kārtību, jo labāk strādāsim. Jo augstāks būs katra mūsu kolektīva locekļa labklājības līmenis.



## Būs saspringta diena

Sogad tradicionālās militarizētās spēles «Zvaigžņu pārgājiens» noritēs vienlaicīgi ar Fizkultūriešu dienu. Sakarā ar to, kā arī komjaunatnes rajona komitejas pasākumu nācās «Zvaigžņu pārgājienu» laiku un norises vietu pārcelt. 10. augustā komjaunatnes Valmieras rajona komiteja organizē pasākumu «Veselības diena-85» ar mērķi nostiprināt pilsētas komjaunatnes pirmorganizāciju ciešākus sakarus, apmainīties pieredzē par jauniešu brīvā laika pilnvērtīgu izmantošanu.

Diena solās būt saspringta, piesātināta sporta sacensībām. Dalībniekiem būs iespēja dzirdēt XII Vispasaules jaunatnes un studentu festivāla iespājus, par ko stāstīs komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre Jeļizaveta Semjonova.

Augstu kvalitāti katrā darba vietā!

## APZINĪGUMS

Uz rūpnīcu viņš atnāca pirms septiņiem gadiem. Pierunāja frontes biedrs. Šie gadi aizritējuši ātri. Tagad Eduards Dzerkals (attēlā) ir savs cilvēks 6. cehā. Viņam ir divi pienākumi — neitralizācijas aparātu strādnieka un boileru mašīnista. Savu darbu viņš labi prot un, galvenais, to mīl.

Pirms skābie notekūdeņi no 6. ceha nonāk upē, tie jāattīra neitralizācijas stacijā. Šim nolūkam tiek izmantota kalcinētā soda. Process ir automatizēts, taču aparātu strādniekam pastāvīgi jāseko mēr-instrumentu rādītājiem, jāsatgato soda šķidums, jāregulē tā padeve. Šķidums jāgatavo bez mehānizācijas palīdzības. Neitralizācijas stācijas darbu kontrolē mehānika dienests, rezultāti redzami arī no īstundu diagrammām. Eduards Dzerkals vienmēr strādā apzīmīgi, ar lielu atbildības sajūtu. Tapat strādā arī visa specializētā brigāde, ko vada komunisti Nikolajs Nikitenko. Stacija ietilpst cehā un arī darbojas bez pārtraukuma, droši aizsargājot dabu.

Ceha otrajā pusē izvietota boileru telpa, kas nodrošina ar karsto ūdeni trīs cehus. Ja palielinās spiediens vai temperatūra, neitralizācijas stacijā atskan zvans. Un Dzerkals tūdaļ dodas uz turieni. Boileru telpā arī darbojas automātika, taču bez kontroles iztikt nevar. Nedrīkst pieļaut boileru pārkarsēšanu. Ne vienmēr droši darbojas regulējošais ventilis. Ar vārdu sakot, viss jāuzrauga.

Eduards Dzerkals ir sirsnīgs un sabiedrīks cilvēks. Viņš vienmēr ir pieklājīgs, ar brašu stāju. Darba telpas vienmēr tīras un kārtīgas. Pēc maiņas viņš tās izslauka un izmazgā. Bija gadījums, kad jauns



strādnieks, kas nodeva maiņu (tagad vairs nestrādā), atstāja neuzkoptas telpas. Un Dzerkals nekad nevienam neļēojis, bet paņēma rokās slotu un lupatu.

Mainpās tehnoloģe Valentīna Zaharova par Eduardu Dzerkalu saka daudz labu vārdu. Stāsta, ka viņš piedāvās visos maiņas un ceha pasākumos, nekad neatsakās palīdzēt savam kolektīvam. Brīvajā laikā mīl strādāt dārzā, kur arī valda priekšzīmīga kārtība. Tādi cilvēki kā Eduards Dzerkals bez skaidriem vārdiem un liekas steigšanas godīgi veic savus pienākumus un tāpēc biedru vidū viņiem ir spēcīga autoritāte. Tieši šādi cilvēki ir rūpnīcas balsts.

VLADIMĪRA KARPOVA teksts,  
VOLDEMĀRA VANADZIŅA foto

Partijas dzīve

## Pieņem paaugstinātas saistības

Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā notika atklātā partijas sapulce par tēmu «Par partijas ceha organizācijas uzdevumiem darba disciplīnas nostiprināšanā un 1985. gada pirmā pusgada darba laika zudumu analīze». Sapulcē tika pieņemtas paaugstinātas sociālistiskās saistības. Ceha priekšnieks Andrejs Grasis atzīmēja, ka

panākta ievērojama materiālu ekonomija, un līdz gada beigām par godu PSKP XXVII kongresam elektrokrāšņu nodaļas kolektīvs vajadzēs nostrādāt ar iekonometām izdevīgam papildus divas dienas, bet spēlētavas kolektīvs — papildus pusdienu.

NINA BIRKAVA,  
partijas 2. ceha organizācijas sekretāre

visi ieviesti ražošanā.

Augstus rādītājus panācis 4. ceha meistars Atis Meisters. Viņa kontā septiņi racionalizācijas priekšlikumi ar ekonomisko efektu vairāk nekā 16 tūkstoši rubļu. Ceha 17. ceha atslēdzniekiem Ivaram Magonīti un Elmāru Kokenbergu viņi piedāvāja «Rūti», stieļu konstrukcijas pilnveidošanā.

Labi sevi parādījuši arī 2. ceha mehāniķis Atis Pencis un meistara palīgs Uldis Nāvītis. Pirmā no viņiem iesniedzis sešus, bet otrs — septiņus priekšlikumus. Kopējais ekonomiskais efekts sasniegts gandrīz 14 tūkstošus rubļu.

Un tomēr jāatzīmē, ka šogad rūpnīcas novatoru aktivitāte pazeminājusies. Mēs vairs nevaram cērtēt uz uzvaru sociālistiskajā sacensībā rajonā. Tas nozīmē, ka jāatdod ceļojotais Sarkanais karogs. No vienas puses ir objektīvi iemesli — tehnoloģiskā iekārta tik tālu novecojusi, ka te pilnveidošana vairs nav iespējama. Bet no otras puses — maz ienāk priekšlikumu, kas saistīti ar izejvielu, materiālu un energoresursu ekonomiju. Lūk, kur paveras plašs darbalauks visiem racionalizatoriem.

ASTRA JANSONE,  
vecākā racionalizācijas inženiere

## NOVATORU RADOŠIE MEKLĒJUMI

Pirmajā pusgadā mūsu rūpnīcas racionalizatori bija iesnieguši 125 priekšlikumus, no kuriem 115 ieviesti ražošanā. Tehnisko risinājumu kopējais ekonomiskais efekts pārsniedz 130 tūkstošus rubļu. Plānotais pārsniegts par vairāk nekā

20 tūkstošiem rubļu. Tas liecina, ka novatoriem būs pa spēkam izpildīt arī gada uzdevumu. Šim nolūkam otrajā pusgadā no ieviestajiem racionalizācijas priekšlikumiem jāiegūst ekonomiskais efekts ap 40 tūkstošiem rubļu.

Rūpnīcā rīt sacensība starp cehiem. Galvenais kritērijs ir uzdevuma izpilde priekšlikumu ieviešanā, ekonomiskā efekta iegūšanā, novatoru rindu pieaugums. Pirmajā ceturksnī labākie bija 1. un 4. ceha racionalizatori. Bet otrajā sacensība vislabāk veicies 2. un 17. cehā. Tas ir arī Mihails Klapankova un Genadija Krajeva no-

pelnis, jo viņi savos kolektīvos atbild par tehnisko jaunradī.

Otrajā ceturksnī lielāku aktivitāti gaidijam no 5., 6., 16. un 18. ceha.

Radošo brižu uzdevums rezultātus rēķināt sacensības rezultātus rēķināt reizi gadā. Pirmajā pusgadā var atzīmēt radošo kolektīvu, kurā ietilpst rūpnīcas galvenā mehānika — vietnieks Voldemārs Dudelis, galvenā mehānika daļas inženieris tehnoloģis Ivars Šūkins, 4. ceha mehāniķis Andrejs Kalniņš un meistara palīgs Jānis Adāmsjovs. Viņi daudz darījuši, lai pilnveidotu jaunās stieles ATS-100MS. Brigādē iesniedza sešus priekšlikumus un tie

# Uz daudzām adresēm

Saražot produkciju — tā ir tikai viena puse. Tā vēl arī jārealizē. Ar to nodarbojas rūpnīcas realizācijas daļa, ko vada **Vladimirs Višņakovs**. Bez viņa šajā dienestā strādā vēl pieci darbinieki, kā arī desmit noliktavu darbinieki.

Realizējamās produkcijas apjoms nemiltīgi pieaug. Naudas izteiksmē tas gadā pārsniedz 30 miljonus rubļu. Rūpnīcas produkcijai ir ap 1200 patērētāju visā Padomju Savienībā. No Valmieras produkciju nosūta arī uz VDR, Bulgāriju, Poliju, Čehoslovāciju, Vjetnamu, Dienvidslāviju, Korejas Tautas Demokrātisko republiku un citām valstīm. Uz ārvalstīm sūta elektroizolācijas audumus, kramzemes diegu, lentu. Par šo produkciju saņemta samaksa ļauj augstākstāvošajām organizācijām iegādāties moderno importa iekārtu, kas veicina nozāres rūpnīcas attīstību. No eksportējamās produkcijas vērtības uzņēmums saņem noteiktu naudas summu, lai izmaksātu prēmijas kolektīva locekļiem.

Produkcijas nosūtīšanai rūpnīcā ik mēnesi nepieciešami apmēram 18 — 19 vagoni stikla audumiem, 8 — 10 vagoni stikla lodītiem, liels

skaitis konteineru. Pēdējie domāti videjiem patērētājiem. Taču konteinerus iedala ievērojami mazāk nekā nepieciešams. Un tas tikai ir vienas no grūtībām, kas rodas daļas darbībā. Bez tam ik mēnesi daudz produkcijas nosūta ar autotransporta palīdzību. Rūpnīcu galvenokārt apkalpo Valmieras 12. autokombināts.

Realizācijas daļas galvenais uzdevums ir bez ierunām izpildīt realizācijas un piegāžu plānus. Te spēkā ir stingra plānošana visam gadam, ko nosaka apvienība «Sojuzplastpererabotka». Daļas darbinieki izstrādā plānus ceturksņiem un mēnešiem, stingri ievērojot līgumus, kas noslēgti starp rūpnīcu un patērētājiem. Lai sekmīgi izpildītu plānus, nepieciešami divi svarīgākie priekšnoteikumi — uzņēmuma normāls darbs un savlaicīga nodrošināšana ar transporta līdzekļiem. Ar automašīnām ir vieglāk — autokombināts atrodas savā rajonā — un ar tā vadību lielākoties var vienoties. Bet, ja nepieciešams, var arī palūgt partijas rajona komitejas vai izpildkomitejas palīdzību. Sarežģītās ir attiecības ar dzelzceļniekiem. Viņu priekšniecība atrodas

Rīgā un ne vienmēr ir pretīnākoša. Gadās, ka, pasūtīt platformu, realizācijas daļa vienlaikus norūnā arī ar autokombinātu. Un reizēm šāda nodrošināšanās palīdz.

Vēl viena nopietna problēma: trūkst telpu noliktavām. Būtu ideāli, ja produkciju no ceļiem varētu pieņemt ritmiski. Taču daļas noliktavu saimniecība vispār nav spējīga pieņemt un uzkrāt līdz vagonu normai dažus produkcijas veidus. Tas, piemēram, attiecas uz 4. ceha produkciju — neaustiem materiāliem, kurus glabā tieši cehā un no turienes iekrauj vagonos. Tas, protams, nav pareizi. Vair arī 5. ceha produkcija. Noliktava var pieņemt tikai 4 tukšstosus motobraucēju cepturi. Labi, ja vagonus padod kaut cik ritmiski. Bet, tikko dzelzceļniekiem rodas sastrēgums, cehs nonāk grūtā situācijā telpu šauruma dēļ. Iši rezumējot teikto, jāsecina, ka, pieaugot ražošanas apjomam, rūpnīcā jāattīsta noliktavu saimniecība.

Loti daudz uzņēmuma darbā atkarīgs no realizācijas daļas precīzās un enerģiskās darbības. Tās darbinieki to labi saprot un cenšas darīt visu, lai rūpnīcas produkcija laikus nonāktu pie saņēmēja.

JEVGENIJS BORISOVS

# ATCEREI



Pagājuši jau četri gadi, kopš mūsu vidū vairs nav rūpnīcas bijušā direktora **Imanta Lakševiča**. Raina kapos Rīgā, kur apglabāts Imants Lakševičs, uzstādīts piemiņeklis. Tā izveidei daļu līdzekļu ziedoja arī mūsu uzņēmuma strādnieki un inženierietniskie darbinieki. Sakarā ar atceres dienu administrācijas, sabiedrisko organizāciju pārstāvji un cehu vadītāji Rīgā tikās ar nelaiķa radniekiem un tuviniekiem, ar I. Lakševiča bijušajiem darba biedriem no «Latbithims».

ANITAS MARTINSONES foto

## Arod biedrības dzīve

### Apmaiņa turpinās

Sakarā ar PSRS arod biedrību XVII kongresa lēmumu turpinās arod biedrības biedra karšu apmaiņa. Tas sekmē katras arod organizācijas darbības uzlabošanu, arod biedrības biedru darbu un sabiedriskos aktīvitāti, arod biedrības darbības demokratizāciju, tālāku darbu un ražošanas disciplīnas nostiprināšanu.

Rūpnīcā izstrādāts orientējošs VSSR strādājošo fotogrāfēšanas grafiks. Atbilstoši tam administrācijas darbinieki jaunajam biedra kartēm vāres fotogrāfēties 8.08. un 5.09. no pulksten 10 politiskās izglītības kabinetā un 12.08. no pulksten 14 dzīvokļu ekspluatācijas dienesta sarkanajā stūrī (atbildi-

gā **Anda Evele**). 2. ceha arod biedrības organizācijas biedri vāres fotogrāfēties ceha sarkanajā stūrī: 13., 14., 19., 20., 21., 22., 26., 27., 28., 29., 30. augustā no pulksten 12 līdz 17 (atbildīgā **Lidija Purīte**). 4. ceha strādājošie sava ceha sarkanajā stūrī vāres fotogrāfēties 15., 16., 23., 31. augustā un 2., 3., 4., 5., 6., 9., 10., 11., 12., 13. septembrī no pulksten 10 līdz 16 (atbildīgais **Jānis Virza**).

Parejo arod biedrības organizāciju biedri, kuri nav iekļauti grafikā, var ierasties fotogrāfēties attiecīgajā laikā un vietās, kuras minētas grafikā. Izmaiņas tiks paziņotas papildus pa ceļiem.

## PARAKSTĪTĀJIEM

1. augustā sākās individuālā parakstīšanās uz centrālajiem un republikāniskajiem laikrakstiem un žurnāliem.

Parakstītāju ērtībām arī rūpnīcā darbojas sabiedriskie preses izplatītāji katrā cehā.

Sabiedriskie preses izplatītāji sniedz sīku informāciju, kas saistīta ar parakstīšanos.

## Vaļas brīžos — dārzā



Ne visai sen te viss bija aizaudzis ar krūmiem un atradās izgāztauve. Tagad vairāk nekā trīsdesmit hektāru platībā redzama rūpnīcas dārzkopības biedrības «Gaujas» ziedošā zeme. Uzņēmums piešķīra līdzekļus un tehniku. Mēs līdzinājam, tīrījam, izlauzām celtnīcus, plānojam, gatavojam projektu. No sākuma bija simts biedru, pēc tam simts piecdesmit, tagad — 356. Un vēl apmēram divi simti cilvēku gaida zemes gabalus. Tiesa, vietas ir pamaz. Mums iedalīts vēl 19 hektāru zemes netālu no Valmieras — Rūjienas šosejas. Taču līdz turieni gandrīz 20 kilometru. Bez tam nāksies veikt ļoti lielu darbu apjomu, ieskaitot ceļu ierīkošanu mežā. Apmēram simts cilvēku jau sapņūši jaunus zemes gabalus un nodarbojas ar to labiekārtošanu pēc darba un iezēšanas dienās. Mēs tomēr atrodamies labākos apstākļos nekā, teiksim, rīdzinieki, kuriem nākas braukt uz

saviem dārzņiem pat līdz simts kilometru.

Cilvēku tiekšanās pēc darba pie augļu kokiem, ogulājiem, darzeņu dobiem ir viegli izskaidrojama. Pirmkārt, Valmierā joprojām nepietiekami tiek apgādāta ar augļiem un darzeņiem. Otrkārt, daudzi rūpnīcā strādājošie kadreiz dzīvoja laukos un nav aizmirsuši šī darba pievilcību. Un, treškārt, tie ir laba atpūta no ikdienas rūpēm!

Gribu minēt dažus skaitļus, kas raksturo mūsu biedrības līdzšinējo veikumu. Jau uzceltas 158 mājiņas, vairāk nekā simts vēl atrodas celtniecības stadijā. «Gaujas» biedru skaits ir 258 strādnieki un 98 inženierietniskie darbinieki. Bet, lūk, ko audzējam: 2086 ābeles, 1713 plūmju un 100 humbieru koku, 961 ķiršu koku. Vairāk nekā 8 tukšstosus kvadrātmetru aizņem zemeņu plantācijas. Jāpūgu, upēņu, ērkšķoņu un citi ogu krūmi aizņem 4,5 tukšstosus kvadrātmetru

zemes. Ir 314 siltumnicu, kur izaudzē tomātus un gurķus. Japieņin arī sīpoli, pakšaugi, visdažādākas puķes.

Lielu palīdzību biedrībai sniedz rūpnīcas administrācija. Ar tās starpniecību saņemam polietilēna plēvi, amonjaka salpētteri, superfosfātu un dažādas materiālus. Rūpnīca pardevusi mums caurules, un mēs pašu spēkiem ierīkojam ūdensvadu. Ūdens pienāk tieši no upes, ar to nodrošināti 300 darzņi. Visi tie ir arī elektrificēti.

Problēmas? Viena no sāpīgākajām — atsevišķi «Gaujas» biedri nevēro statutu prasības un valdības lēmumus par celtniecības normām, tīrību un kārtību teritorijā. Joprojām aug mājiņas bez apstiprinātiem projektiem, siltumnicu apjomi neiekļaujas normās. Daudz pārdomātāk jārikojas darbalaudim, lai pasargātu savus dārzus no nematodes. Stingri jāierobežo prakse stādmateriālu iegādāties no darza kaimiņiem un iepirkšana no nezināmām personām. Tuvaku informāciju šajā jautājumā sniedz biedrības valde.

Ik gadus atveidam dārzņiem vidēji 200 tonnu kūdras. To darām centralizēti un tāpēc vairs nav jāmeklē gādījuma transports. Darzi kļūst kuplāki. Pagājušā gadā, piemēram, atveidam augļu kokus un krūmus vairāk par nekā pieciem tukšstosiem rubļu.

Bet ko darīt tiem, kam ir abolu, ogu, darzeņu pārpalikums? Drīz arī šī problēma tiks atrisināta. Ar rajona vadību jau saskaņots jautājums par kioska iekārtošanu mūsu biedrībā.

Pēdējā sapulcē nolēmām organizēt konkursu par labāko zemes gabalu, rīkot ziedu izstādi. Savu darbu nemiltīgi pilnveidošim, centisimies gūt augstus rezultātus.

**MĀRTINS PAPULIS**, dārzkopības biedrības «Gaujas» priekšsēdētājs

Attēla: darza rudens veltes.

ANITAS MARTINSONES foto

## POLITDIENA

13. augustā — vienotā politdiena par tēmu «Padomju Savienības ārpolitika — miera, draudzības un sadarbības politika».

## RĀDĪS «LAIKS»

Mūsu uzņēmumā pabija televīzijas darbinieki, kuri gatavo raidījumu centrālās televīzijas informatīvajai programmai «Laiks». Viņi filmēja dekoratīvā stikla šķiedras

auduma ražošanas procesu 7. cehā un audumu paraugus sortimentu kabinetā. Savā darba vietā tika filmēts 2. ceha ražošanas pirmrednieks **Leonīds Vavenko**.

## Ražošanas plāna izpilde jūlijā

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	Izpilde %
01	Stikla lodītes (preču), t	710,0	734,1	103,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	55,7	56,4	101,3
	Saražota šķiedra, t	670,0	675,1	100,8
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	477,0	480,3	100,7
04	Audumi, preču, tūkst. m	3050,0	3088,8	101,3
	Grupa «E», tūkst. m	1749,0	1749,7	100,0
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			
05. ceham				100,0
06. ceham				100,0
07. ceham				96,1
05	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	504,5	507,4	100,6
	Motobraucēju aizsargcepuris, tūkst. gab.	15,3	15,3	100,0
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	41,0	44,2	107,8
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	63,0	64,2	101,9
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	220,0	224,1	101,9
	Grupa «E», tūkst. m	436,0	440,4	101,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	63,0	63,3	100,5

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 32472 un 339. Iespējam: Valmieras Iprogrāija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uzsk. Iespiedloksnes, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерас химикс») — издание парткома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упиша, 7. Offsetная печатня: 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.